Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 7ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2023/2024

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e cinquenta

e quatro minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova – MG, a

sétima reunião da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, sob a presidência do

vereador Wagner Luiz Tavares Gomides e com a presença dos demais membros da

Comissão, Paulo Augusto Malta Moreira e José Gonçalves Osório Filho. Também

estiveram presentes a Assessora Legislativa, Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, o

Assessor Jurídico, Acácio Mucci Neves, e o Agente Administrativo Analista, Bruno

Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, o Presidente passou para a discussão e

deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PLL 07/2023 - Declara de utilidade

pública municipal a Associação Quilombola da Comunidade do Bairro de Fátima. A

Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 2) PL

3.983/2023 - Dispõe sobre a reformulação, restruturação e funcionamento do Conselho

Municipal de Saúde e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar

informações para emissão de parecer. Em seguida, o Presidente passou para a leitura

de recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PLCL 02/2023 - Altera a Lei

Complementar Municipal nº 1.398/1987 e a Lei Municipal nº 1.582/1990, para dispor

sobre a realização de intervenções em bens protegidos pelo município e os situados nas

respectivas áreas de entorno. Embora esse projeto estivesse para recebimento, a

Comissão entendeu que ele já se encontra apto para ser discutido e votado em Plenário,

sem emendas; 2) PLL 08/2023 - Dispõe sobre a tramitação prioritária dos processos

administrativos que envolvam vítima de violência doméstica e familiar; 3) PLL 09/2023 -

Dispõe sobre medidas de atendimento de pessoas surdas ou com deficiência auditiva

nos estabelecimentos de saúde do Município. Embora esse projeto estivesse para

recebimento, a Comissão entendeu que ele já se encontra apto para ser discutido e

votado em Plenário, sem emendas; 4) PL 4.000/2023 - Autoriza o Poder Executivo a

conceder à empresa Peterson Jovelino da Silva Socorro EIRELI o direito de uso da área

pública que especifica; 5) PL 4.002/2023 - Autoriza o Departamento Municipal de Água,

Esgoto e Saneamento de Ponte Nova (DMAES), a realizar contratação de excepcional

interesse público através de Processo Seletivo Simplificado Público para as funções

previstas na Lei Municipal nº 4.190/2018 e dá outras providências; 6) PL 4.005/2023 -

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, para

Reestruturação de Adutora, por utilização de Superávit Financeiro do exercício de 2022.

Na oportunidade, a Comissão deliberou por: 1) enviar ofício ao Conselho Municipal de

Saúde com o questionamento sobre sua participação na elaboração da proposta

apresentada no Projeto de Lei nº 3.983/2023; 2) enviar ofício ao DMAES com o convite

de representantes da autarquia para discutir assuntos pertinentes ao Projeto de Lei nº

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

4.005/2023, na reunião desta Comissão no dia 11/04/2023, às 14h30, no Plenário desta

Casa. Além disso, a Comissão solicita que seja alertado nesse ofício a necessidade de

realização de Consulta Pública pela autarquia, conforme disciplina a Lei de Diretrizes

Orçamentárias aprovada para este ano. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada às dezesseis horas e quatro minutos. Assim, lavrou-se a presente ata,

aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Presidente

Paulo Augusto Malta Moreira

Secretário

José Gonçalves Osório Filho

Membro